

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН**130** **О внесении изменений в некоторые акты Президента Республики Узбекистан и решения Правительства Республики Узбекистан**

В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 2 марта 2010 года № ПП-1293 «Об организации деятельности Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»:

1. Внести изменения:

в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению № 1;

в решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Ш.М. Мирзиёева.

**Президент
Республики Узбекистан**

И. КАРИМОВ

г. Ташкент,
28 апреля 2010 г.,
№ УП-4215

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Указу Президента Республики
Узбекистан от 28 апреля 2010 года
№ УП-4215

**Изменения, вносимые в некоторые акты Президента
Республики Узбекистан**

1. В абзаце шестом пункта 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 31 октября 2000 года № УП-2741 «О преобразовании Государственно-кооперативного комитета «Узсельхозснабремонт» в ассоциацию «Узагромаш-сервис» слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

2. В пункте 9 Положения о порядке создания и организации деятельности Республиканского специализированного медицинского центра, утвержденного Указом Президента Республики Узбекистан от 26 февраля 2003 года

№ УП–3214, слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонаполизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонаполизации и развитию конкуренции».

3. Пункт 3 раздела II приложения к Указу Президента Республики Узбекистан от 9 декабря 2003 года № УП–3358 «О совершенствовании системы республиканских органов государственного управления» изложить в следующей редакции:

«3. Государственный комитет Республики Узбекистан по демонаполизации и развитию конкуренции».

4. В абзаце третьем пункта 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 23 сентября 2005 года № УП–3662 «О мерах по социальной защите населения и поддержке предприятий коммунального обслуживания» слова «Государственным комитетом по демонаполизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом по демонаполизации и развитию конкуренции».

5. Абзац четырнадцатый приложения к Указу Президента Республики Узбекистан от 5 октября 2005 года № УП–3665 «О мерах по дальнейшему сокращению и совершенствованию системы проверок субъектов предпринимательства» изложить в следующей редакции:

«Г.К. Саидова — первый заместитель министра экономики Республики Узбекистан».

6. В пункте 1 Указа Президента Республики Узбекистан от 6 ноября 2005 года № УП–3675 «Об упорядочении деятельности республиканских комиссий и советов» слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонаполизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонаполизации и развитию конкуренции».

7. В Указе Президента Республики Узбекистан от 18 ноября 2008 года № УП–4053 «О мерах по дальнейшему повышению финансовой устойчивости предприятий реального сектора экономики»:

а) в абзаце восьмом пункта 3 слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонаполизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонаполизации и развитию конкуренции»;

б) абзац одиннадцатый приложения к Указу изложить в следующей редакции:

«Ж.Г. Исмаилов — председатель Госкомдемонаполизации».

8. В абзаце седьмом приложения № 2 к Указу Президента Республики Узбекистан от 28 ноября 2008 года № УП–4058 «О Программе мер по поддержке предприятий реального сектора экономики, обеспечению их стабильной работы и увеличению экспортного потенциала» слова «Б.С. Улашов» заменить словами «Ж.Г. Исмаилов».

9. Из абзаца первого пункта 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 24 мая 2006 года № ПП–357 «О внедрении уведомительного

порядка государственной регистрации и постановки на учет субъектов предпринимательства» слова «и Госкомдемонополизации» исключить.

10. В пункте 8 постановления Президента Республики Узбекистан от 31 мая 2006 года № ПП-362 «О дополнительных мерах по совершенствованию системы обеспечения учебниками общеобразовательных школ» слова «Государственному комитету по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету по демополизации и развитию конкуренции».

11. В графе «Ответственные за выполнение» раздела IV приложения № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 5 мая 2008 года № ПП-860 «Об утверждении программ мер по реконструкции, благоустройству и развитию социальной инфраструктуры городов Ферганы и Коканда на 2008 — 2012 годы» слова «Государственный комитет по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет по демополизации и развитию конкуренции».

12. Из графы «Ответственные исполнители» пункта 55 Государственной программы «Год развития и благоустройства села», утвержденной постановлением Президента Республики Узбекистан от 26 января 2009 года № ПП-1046, текста на узбекском языке слова «Монополиядан чиқариш, рақобат ва тадбиркорликни қўллаб-қувватлаш давлат қўмитаси» заменить словами «Монополиядан чиқариш ва рақобатни ривожлантириш давлат қўмитаси».

13. Из пункта 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 15 мая 2009 года № ПП-1112 «О мерах по дальнейшей поддержке и развитию предпринимательской деятельности» слова «Государственному комитету по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» исключить.

14. В пункте 10 постановления Президента Республики Узбекистан от 28 октября 2009 года № ПП-1213 «Об Инвестиционной программе Республики Узбекистан на 2010 год» слова «Государственному комитету по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету по демополизации и развитию конкуренции».

15. Пункт 7 раздела «Курируемые министерства, ведомства, хозяйственные объединения и территории» приложения № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 13 ноября 2009 года № ПП-1227 «О частичном изменении исполнительной структуры Кабинета Министров Республики Узбекистан» изложить в следующей редакции:

«7. Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

16. В приложении № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 1 декабря 2009 года № ПП-1236 «О дополнительных мерах по углублению локализации производства готовой продукции, комплектующих изделий и материалов на основе промышленной кооперации»:

а) в пункте 1 слова «Государственным комитетом по демополизации,

поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом по демонополизации и развитию конкуренции»;

б) в пункте 3 слова «Государственного комитета по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета по демонополизации и развитию конкуренции»;

в) в абзаце первом подпункта «г» пункта 7 слова «Государственный комитет по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет по демонополизации и развитию конкуренции»;

г) в подпункте «в» пункта 12 слова «Государственным комитетом по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом по демонополизации и развитию конкуренции».

17. Из графы «Ответственные исполнители» пунктов 50 и 51 Государственной программы «Год гармонично развитого поколения», утвержденной постановлением Президента Республики Узбекистан от 27 января 2010 года № ПП-1271, слова «Госкомдемонополизации» исключить.

18. В распоряжении Президента Республики Узбекистан от 19 ноября 2008 года № Р-4010 «Об утверждении порядка реализации коммерческим банкам экономически несостоятельных предприятий»:

а) в абзаце третьем пункта 2 приложения № 1 слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции»;

б) в пункте 4 приложения № 2 слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Указу Президента Республики
Узбекистан от 28 апреля 2010 года
№ УП-4215

Изменения, вносимые в решения Правительства Республики Узбекистан

1. В абзаце первом пункта 2 раздела II Положения о холдингах, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 12 октября 1995 года № 398 (СП Республики Узбекистан, 1995 г., № 10, ст. 39), слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции».

2. Абзац второй пункта 5 постановления Кабинета Министров от

25 апреля 1997 года № 211 «О мерах по совершенствованию коммунального обслуживания населения в условиях рыночной экономики» изложить в следующей редакции:

«Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции осуществлять систематический контроль за обоснованностью представленных расчетов для утверждения цен (тарифов) на коммунальные услуги с учетом специфики отрасли, а также их фактического применения. При выявлении фактов нарушения порядка формирования и применения тарифов применять к виновным санкции, предусмотренные антимонопольным законодательством».

3. В пункте 8 постановления Кабинета Министров от 19 сентября 1997 года № 446 «Об организации деятельности системы бытового обслуживания населения» (СП Республики Узбекистан, 1997 г., № 9, ст. 32) слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

4. В пунктах 4 и 5 постановления Кабинета Министров от 24 апреля 1998 года № 177 «О мерах по обеспечению реализации Указа Президента Республики Узбекистан от 4 марта 1998 года № УП–1938 «Об усилении ответственности должностных лиц за экономическую несостоятельность хозяйствующих субъектов и исполнение договорных обязательств» (СП Республики Узбекистан, 1998 г., № 4, ст. 17) слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

5. Позицию тринадцатую приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 27 мая 1998 года № 232 «О совершенствовании механизма стимулирования развития малого предпринимательства» (СП Республики Узбекистан, 1998 г., № 5, ст. 20) изложить в следующей редакции:

«Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции

В пределах своей компетенции осуществляет защиту законных прав и интересов хозяйствующих субъектов от недобросовестных конкурентов, действий органов государственного управления, органов государственной власти на местах и их должностных лиц, нарушающих антимонопольное законодательство, законодательство о защите прав потребителей, о рекламной деятельности, о банкротстве»;

6. В пункте 37 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 2 апреля 1999 года № 154 «Об упорядочении использования служебного легкового автотранспорта в организациях, финансируемых из бюджета»:

а) в графе «Наименование министерств, ведомств и учреждений» слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции»;

б) в графе «Численность работников» цифры «107», «599» и «706» заменить соответственно цифрами «87», «479» и «566»;

в) в графе «Предлагаемое предельное количество автомашин» цифры «4», «2», «42» и «48» заменить соответственно цифрами «3», «1», «28» и «32»;

г) в графе «Всего по республике» цифры «53 628», «1 094» и «2 079» заменить соответственно цифрами «53 488», «1 079», «2 063».

7. В постановлении Кабинета Министров от 26 июля 1999 года № 362 «О дополнительных мерах по реализации законодательства о банкротстве предприятий» (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 7, ст. 42):

а) в пункте 4:

в абзаце первом слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства», заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции»;

абзац четвертый исключить;

б) в приложении № 2:

в абзаце восьмом пункта 7 слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции»;

в пункте 10:

абзац второй исключить;

абзац третий — шестой считать абзацами вторым — пятым;

в абзаце пятом слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции»;

абзац третий пункта 11 исключить;

в пункте 12 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции»;

в абзацах первом и втором пункта 13 слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции»;

в абзацах первом и втором пункта 14 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и

предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

в пункте 15 слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства», заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

в абзаце втором пункта 16 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

8. Абзац шестой приложения № 4 к постановлению Кабинета Министров от 29 июля 1999 года № 368 «О вопросах организации и проведения открытых тендеров на пригородном, междугородном и международном пассажирском автомобильном транспорте» (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 7, ст. 44) изложить в следующей редакции:

«У.Т. Турдиев — первый заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

9. В пункте 4 постановления Кабинета Министров от 17 ноября 1999 года № 504 «О дополнительных мерах по повышению ответственности руководителей министерств, ведомств и хозяйствующих субъектов за своевременность осуществления расчетов по заработной плате» слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

10. В абзаце первом пункта 8 постановления Кабинета Министров от 15 марта 2000 года № 96 «О мерах по укреплению кормовой базы и увеличению объемов производства продукции шелководства» слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

11. В постановлении Кабинета Министров от 26 июня 2000 года № 243 «О мерах по реализации Закона Республики Узбекистан «О рекламе» (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 6, ст. 32):

а) в пункте 1 слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

б) пункт 3 и приложения №№ 3, 4 считать утратившими силу.

12. В пункте 11 Положения о порядке установления цен (тарифов) на товары (работы, услуги) субъектов естественной монополии, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 21 ноября 2000 года № 364 (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 9, ст. 61), слова «Государственным ко-

митетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

13. В пункте 10 постановления Кабинета Министров от 1 февраля 2001 года № 63 «О мерах по совершенствованию агрохимического обслуживания сельского хозяйства» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 2, ст. 8) слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

14. В абзаце первом пункта 2 постановления Кабинета Министров от 31 октября 2001 года № 433 «О дополнительных мерах по упорядочению торговли социально значимыми потребительскими товарами» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 10, ст. 61) слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

15. В пункте 9 постановления Кабинета Министров от 20 августа 2002 года № 295 «Об отмене лицензирования и мерах по совершенствованию ввоза и реализации потребительских товаров на внутреннем рынке Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 8, ст. 47) слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

16. В постановлении Кабинета Министров от 28 ноября 2002 года № 414 «О мерах по расширению участия общественности в защите прав потребителей» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 11, ст. 73):

а) пункт 3 и приложения №№ 3, 4 считать утратившими силу;

б) в абзаце втором пункта 4 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» и «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить соответственно словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции» и «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

в) в абзаце первом пункта 6 слова Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

17. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 4 декабря 2002 года № 424 «О мерах по сокращению затрат в системе заготовки зерна и производства хлебопродуктов»:

а) в абзаце первом слова «Государственным комитетом Республики Уз-

бекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

б) в абзаце втором слова «органам по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «органам по демополизации и развитию конкуренции».

18. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 5 декабря 2002 года № 427 «О реализации мер по совершенствованию ввоза потребительских товаров в Республику Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 12, ст. 75) слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

19. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 9 января 2003 года № 11 «О дополнительных мерах по насыщению внутреннего рынка продуктами детского питания» слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

20. В пункте 8 приложений №№ 2, 3, 4 и 5 к постановлению Кабинета Министров от 17 марта 2003 года № 140 «О вопросах организации деятельности республиканских специализированных медицинских центров» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 3, ст. 25) слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

21. В постановлении Кабинета Министров от 18 апреля 2003 года № 188 «О мерах повышения эффективности проводимой реструктуризации и финансового оздоровления экономически несостоятельных предприятий» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 4, ст. 31):

а) в абзаце первом пункта 1 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

б) в абзацах третьем и четвертом пункта 3 слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства», «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить соответственно словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции», «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

в) в абзаце первом пункта 4 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

нимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

г) в приложении № 1:

в абзаце первом пункта 1 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

в пункте 4:

абзац второй исключить;

абзац третий считать абзацем вторым;

в пункте 14 слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

22. В постановлении Кабинета Министров от 11 июня 2003 года № 261 «О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных проектов, осуществляемых за счет централизованных капитальных вложений» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 6, ст. 44):

а) в пункте 2 слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

б) в пункте 20 Временного положения о порядке определения стоимости строительства объектов в договорных текущих ценах слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

в) в пункте 6 Временного положения о порядке уточнения договорной стоимости строительства объектов в договорных текущих ценах на второй и последующие годы слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

23. В постановлении Кабинета Министров от 28 июня 2003 года № 289 «Об утверждении положений о лицензировании деятельности по реализации нефтепродуктов» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 6, ст. 50):

а) в абзаце третьем пункта 5 приложения № 2 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

б) в приложении № 3 слова «по должности — первый заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить

словами «У.Т. Турдиев — первый заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

в) в пункте 5 приложения № 4 слова «Начальник областного управления по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить слова «Руководитель территориального органа по демополизации и развитию конкуренции».

24. В абзаце втором пункта 13 Положения о конкурсных торгах в капитальном строительстве на территории Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 3 июля 2003 года № 302 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 7, ст. 57), слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

25. В пункте 5 постановления Кабинета Министров от 28 июля 2003 года № 330 «О мерах по совершенствованию торговли непродовольственными потребительскими товарами» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 7, ст. 68) слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

26. В постановлении Кабинета Министров от 29 июля 2003 года № 331 «Об организации Центра по совершенствованию антимонопольной политики»:

а) абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«разработку предложений по формированию здоровой конкурентной среды в экономике»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Принять к сведению, что источниками финансирования Центра являются средства грантов международных и других донорских организаций и другие источники, не противоречащие действующему законодательству»;

в) в приложении № 2:

в наименовании положения слова «Государственном комитете Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственном комитете Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Центр по совершенствованию антимонопольной политики при Государственном комитете Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции (далее — Центр) создан в целях усиления практической направленности проводимых исследований, развития нормативно-правовой базы в области антимонопольного законодательства, законодательства о банкротстве и о защите прав потребителей, повышения уровня знаний специалистов в области международной практики антимонопольного регулирования, реструктуризации и финансового оздоровления предприятий,

создания современной системы подготовки и переподготовки кадров в сфере антимонопольной политики и судебных управляющих»;

в пункте 3 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополилизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополилизации и развитию конкуренции»;

в пункте 4 слова «Государственном комитете Республики Узбекистан по демополилизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственном комитете Республики Узбекистан по демополилизации и развитию конкуренции»;

в пункте 5:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«анализ процессов развития конкуренции в отраслях экономики республики, а также практики антимонопольного регулирования и конкурентной политики в зарубежных странах»;

из абзаца третьего слова «предпринимательства» исключить;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«разработка предложений по формированию здоровой конкурентной среды в экономике»;

из абзаца седьмого слова «развития частного сектора» исключить;

из абзаца восьмого слова «развития частного сектора и» исключить;

из абзаца второго пункта 6 слова «частного сектора» исключить;

в абзаце седьмом пункта 9 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополилизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополилизации и развитию конкуренции»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Финансирование деятельности Центра осуществляется за счет средств грантов международных и других донорских организаций и других источников, не противоречащих действующему законодательству».

27. В Положении о реализации инвесторам государственных низкорентабельных, убыточных, экономически несостоятельных предприятий и низколиквидных объектов по нулевой выкупной стоимости на конкурсной основе с условием принятия инвестором инвестиционных обязательств», утвержденном постановлением Кабинета Министров от 26 августа 2003 года № 368 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 8, ст. 78):

а) в пунктах 4 и 27 слова «Государственного комитета по демополилизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета по демополилизации и развитию конкуренции»;

б) в пункте 5 слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополилизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополилизации и развитию конкуренции»;

в) в приложении № 1 к Положению слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополилизации, поддержке конкуренции и

предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

28. В Положении о порядке консервации неиспользуемых основных средств и объектов незавершенного строительства, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 16 сентября 2003 года № 401 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 9, ст. 84):

а) абзаце четвертом подпункта «а» пунктов 4, 5, 24 слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

б) в абзаце третьем подпункта «а» пункта 6 слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

в) в абзаце втором подпункта «а» пункта 25 слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

29. В абзаце втором пункта 20 Положения о порядке постановки на учет импортных контрактов и осуществления таможенного мониторинга внешнеторговых операций, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 30 сентября 2003 года № 416 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 9, ст. 92), слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

30. В абзаце втором пункта 2 постановления Кабинета Министров от 5 февраля 2004 года № 57 «О дальнейшем внедрении рыночных механизмов реализации высоколиквидных видов продукции, сырья и материалов» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 2, ст. 10) слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

31. В приложении к постановлению Кабинета Министров от 9 февраля 2004 года № 61 «Об образовании Республиканской комиссии по сокращению просроченной дебиторской и кредиторской задолженности и укреплению дисциплины платежей в бюджет» слова «Ж.Г. Исмаилов — заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «по должности — заместитель председателя Государственного ко-

митета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

32. В постановлении Кабинета Министров Республики Узбекистан от 23 марта 2004 года № 138 «О мерах по организации деятельности судебных управляющих экономически несостоятельными предприятиями» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 3, ст. 33):

а) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции:»;

б) в абзаце втором пункта 3 Положения о судебных управляющих слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

в) в Положении об аттестации судебных управляющих:

в пункте 2 слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции»;

в приложении № 2 слова «по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «по демополизации и развитию конкуренции».

33. В абзаце двенадцатом пункта 8 Положения о Республиканской комиссии по сокращению просроченной дебиторской и кредиторской задолженности и укреплению дисциплины платежей в бюджет, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 14 апреля 2004 года № 182 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 4, ст. 36), слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

34. В абзаце первом пункта 2 постановления Кабинета Министров от 5 мая 2004 года № 209 «О мерах по ускорению реализации отдельных объектов государственной собственности по нулевой выкупной стоимости» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 5, ст. 45) слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

35. В абзаце пятом пункта 8 постановления Кабинета Министров от 31 мая 2004 года № 251 «О дополнительных мерах по совершенствованию деятельности товарно-сырьевых бирж» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 5, ст. 50) слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции».

36. В абзаце третьем пунктов 3, 13, 17 и в пункте 23 Положения об

основных источниках формирования доходов и порядке финансирования деятельности Республиканских специализированных центров, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 8 июня 2004 года № 264 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 6, ст. 53), слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции».

37. В пункте 34 Положения о порядке проведения сертификации продукции, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 6 июля 2004 года № 318 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 7, ст. 63), слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции».

38. В постановлении Кабинета Министров от 26 июля 2004 года № 358 «Об утверждении составов республиканских комиссий и советов»:

а) из приложений №№ 18, 23, 28, 32, 44 слова «председатель Госкомдемонополизации» исключить;

б) в приложении № 19 слова «Б.С. Улашов — первый заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «У.Т. Турдиев — первый заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции»;

в) в приложении № 24 слова «Г.К. Саидова — председатель Государственного комитета по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства, заместитель председателя совета» и «А.А. Абдурашидов — заместитель председателя Государственного комитета по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства, ответственный секретарь совета» заменить соответственно словами «Г.К. Саидова — первый заместитель министра экономики, заместитель председателя совета» и «по должности — председатель Ассоциации предприятий малого бизнеса и частного предпринимательства, ответственный секретарь совета».

39. В пункте 6 постановления Кабинета Министров от 22 ноября 2004 года № 548 «О программе издания учебников и учебно-методических пособий для общеобразовательных школ на 2005 — 2009 годы» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 11, ст. 107) слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции».